
 

 

   
  

             AREA SPORT E PARI OPPORTUNITA' 
          Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

  

  

  

  

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

  
   

N.  001 del  13/10/2023 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico di manifestazione d'interesse per la realizzazione di progetti finalizzati 

all'inserimento lavorativo delle donne vittime di violenza di genere.  

  

  

 
 

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, DISP/2023/0007106



 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 

• la Convenzione del Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica (cd. Convenzione di Istanbul), sottoscritta 

dall'Italia il 27.09.2012 e ratificata con legge n. 77/2013, riconosce la violenza contro le donne 

come una violazione dei diritti umani e una forma di discriminazione;   

• il D.L. n. 93/2013, convertito con modificazioni con la legge n. 119/2013, nel fornire 

indicazioni per contrastare il fenomeno della violenza di genere, che sta assumendo i 

connotati di emergenza sociale, ha invitato le P.A. a potenziare le forme di assistenza e di 

sostegno alle donne vittime di violenza sole o con figli minori attraverso il potenziamento dei 

servizi sociali territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle donne vittime 

di violenza; 

• il Comune di Napoli è da sempre impegnato nel contrasto alla violenza di genere con azioni 

concrete anche a sostegno dei soggetti che operano in difesa delle vittime; 

• nel corso degli anni è stata implementata la rete delle strutture (Centri Antiviolenza – Case 

Rifugio)  che, gratuitamente e con un servizio di reperibilità h 24, si occupano di tutelare le 

donne vittime di violenza fisica e/o psicologica; 

• i CAV costituiscono luoghi di prima accoglienza dove le donne vittime di violenza di genere, 

nel rispetto dell'anonimato, possono beneficiare dei seguenti servizi: ascolto e orientamento, 

sostegno legale e psicologico, orientamento alla formazione e al lavoro, mediazione 

linguistico-culturale; 

• in sinergia con i CAV operano le cd. “Case Rifugio”, strutture protette con indirizzo segretato,   

che ospitano donne, in pericolo di vita, sole o con figli minori che accettano di essere messe 

in protezione; 

• nelle Case Rifugio le donne ospitate possono intraprendere un percorso personalizzato e 

condiviso  di fuoriuscita dalla violenza attraverso l'offerta di una serie di servizi di supporto 

(sostegno psicologico, legale, lavorativo ecc.); 

• la rete delle strutture istituite nel Comune di Napoli per la tutela delle donne vittime di 

violenza di genere, seppur non ancora ottimale, stante l'incremento esponenziale degli 

episodi di violenza denunciati, ha consentito sia di rispondere, in maniera efficace ed 

efficiente, alle richieste di aiuto che di comprendere le cause che impediscono alle donne di 

liberarsi dalla spirale di violenza familiare. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l'indipendenza economica costituisce presupposto indispensabile per liberare le donne dalla 

violenza familiare di natura fisica e/o psicologica; 

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, DISP/2023/0007106



 

• l'inserimento nel mondo del lavoro, strumento fondamentale per raggiungere l'indipendenza 

economica, contribuisce alla valorizzazione delle donne vittime di violenza consentendo 

l'accrescimento delle competenze, delle capacità e dell'auto-stima. 

 

TENUTO CONTO CHE: 

• il Comune di Napoli, coerentemente con quanto sancito dalla Convenzione di Istanbul e con 

gli indirizzi politici dell'Assessorato allo Sport e alle Pari Opportunità, intende finanziare 

proposte progettuali finalizzate a facilitare l'inserimento lavorativo delle donne vittime di 

violenza, residenti nel Comune di Napoli, che stanno svolgendo/terminando percorsi di 

protezione relativi alla violenza di genere; 

• gli Enti del Terzo Settore, per il know-how acquisito sulle problematiche connesse alla violenza 

di genere sulle donne, possono svolgere un ruolo fondamentale per il loro inserimento nel 

modo del lavoro; 

• il Comune di Napoli ha stanziato € 200.000,00 per il finanziamento di almeno n. 4 proposte 

progettuali presentate, anche in forma associata (ATI), dagli enti del terzo settore del valore 

massimo di € 50.000,00 ciascuno (Iva inclusa) finalizzate, attraverso la stipulazione di borse 

lavoro e/o tirocini formativi extracurriculari, all'inserimento nel mondo del lavoro delle donne 

vittime di violenza di genere. 

 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’ approvazione dell'“Avviso Pubblico per l'acquisizione di 
manifestazioni d'interesse per la realizzazione di progetti finalizzati all'inserimento lavorativo delle 
donne vittime di violenza di genere”. 

 
Evidenziato che, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90 ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 
Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente del Servizio Politiche di Genere 
e Pari Opportunità dott. Sergio Mazzocca. 

 

Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità 
e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, 
come modificato e integrato dal D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, e degli artt. 13 
comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013. 

 

Attestato che: 

• ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse attuali e/o potenziali, come  sancito 
dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato 
dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24.4.2014; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali. 

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, DISP/2023/0007106



 

 

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 
e 23 comma1 del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una 
volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito del Comune di Napoli; 

 
VISTI: 

- il D.P.C.M.  30/3/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 
alla persona”; 

- l'art. 5 della legge 8 novembre 2000 n. 328 ed in particolare l'art. 7 “Istruttorie pubbliche per 
la co-progettazione con i soggetti del Terzo Settore”; 

- il D. Lgs. n. 117/2017 art. 55 “Coinvolgimento degli enti del Terzo settore”; 
- la Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) avente 

ad oggetto Linee Guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative 
sociali, con particolare riferimento ai paragrafi n.5 "La co-progettazione" e n. 6.2 “Convenzioni 
con associazioni di volontariato”; 

- il Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 di adozione delle linee 
guida sulla co-progettazione; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- la Legge n. 241/90; 
- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n.33/2013, in materia di Amministrazione Trasparente; 
- il D.Lgs. n. 39/2013; 
- la Legge n. 190/2012; 
- la Legge n. 161/2017; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, Sezione 
2.3: Rischi corruttivi e trasparenza 
 

DISPONE 
la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 
riportata; 

1. approvare il testo dell’Avviso Pubblico di manifestazione d'interesse per la realizzazione di 
progetti finalizzati all'inserimento lavorativo delle donne vittime di violenza di genere  
(allegato A) con la modulistica necessaria alla partecipazione allo stesso, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, e precisamente: 

• il Modello di Istanza (allegato 1); 
• il Format per la dichiarazione dei requisiti di partecipazione (allegato 2); 
• il Format di progetto (allegato 3); 
• il Patto di Integrità (allegato 4) 

2. Stabilire che le istanze di partecipazione dovranno pervenire esclusivamente a mezzo PEC 
all’indirizzo antiviolenza.pariopportunita@pec.comune.napoli.it entro e non oltre il 29 
ottobre c.a.; 

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, DISP/2023/0007106

mailto:antiviolenza.pariopportunita@pec.comune.napoli.it


 

3. Demandare ai Servizi competenti, la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Napoli e all’Albo Pretorio del presente atto con i relativi allegati. 

 

Si allegano, per formare parte integrante e sostanziale della presente disposizione, i seguenti allegati 
per un totale di n. 32  pagine: 

- Avviso Pubblico (allegato A) 

- Modello di Istanza (all. 1 Modello Istanza) 

- Format per DSAN dei Requisiti di Partecipazione (all. 2 Modello DSAN Requisiti) 

- Format di Progetto (all. 3 Format Progetto) 

- Patto di Integrità (all. 4 Patto Integrità) 

 
sottoscritta digitalmente 

Il Dirigente 

dott. Sergio Mazzocca 
 
 
 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 
e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata, in originale, negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell’art. 22 del D.Lgs.  85/2005 

Comune di Napoli
Data: 13/10/2023, DISP/2023/0007106


		2023-10-13T07:34:38+0000
	SERGIO MAZZOCCA




